
Poměr 

 

Poměrem porovnáváme míry, částky, počty… 
 

 
 
 

 
první člen       druhý člen 

 
Čteme: čtyři ku třem 

 
Poměr vyjadřující zmenšení 

 
 
 
 
 
 
 

1 cm na papíře = 2 cm ve skutečnosti 
Králík na papíře je zmenšený oproti skutečnému. 

 
Poměr vyjadřující zvětšení 

 
 
 

 
 
 
 

2 cm na papíře = 1 cm ve skutečnosti 
Králík na papíře je zvětšený oproti skutečnému. 

Převrácený poměr 4 : 5  a  5 : 4  pořadí členů v poměru je důležité 

Rovnost poměrů 
5 : 10 = 4 : 8  protože 
5 : 10 = 0,5 
4 : 8 = 0,5 

 u obou poměrů první člen vydělím druhým a 
porovnám 

Rozšiřování a 
krácení poměru 

3 : 5 = (3 . 2) : (5 . 2) = 6 : 10 
9 : 15 = (9 : 3) : (15 : 3) = 3 : 5  

 násobení obou členů poměru stejným číslem 

 dělení obou členů poměru stejným číslem 

Postupný poměr 2 : 3 : 4   tři a více členů 

Počítáme s poměry 

Změna čísla v poměru 

200 v poměru 7 : 4  
 

200 ∙
7

4
= 𝟑𝟓𝟎 

 
400 v poměru 3 : 8 
 

400 ∙
3

8
= 𝟏𝟓𝟎 

 číslo násobíme zlomkem 

 

 pokud je první člen v poměru větší než 

druhý, číslo se zvětší 

 

 pokud je první člen v poměru menší než 

druhý, číslo se zmenší 

Rozdělení v poměru 

270 v poměru 2 : 3 : 4 
 
2 + 3 + 4 = 9 
270 : 9 = 30 
2 . 30 =   60 
3 . 30 =   90 
4 . 30 = 120 
              270 

 sečteme členy poměru 

 součtem vydělíme to, co rozdělujeme 

 podílem násobíme členy poměru 

 kontrolu provedeme sečtením výsledků 

 

4 : 3  

1 : 2  2 : 1  


